ПРОТОКОЛ
№ 4

заседания малого Совета по  межэтническим отношениям
при администрации  Верхнесеребряковского сельского поселения

24.12. 2015                                                                                                   сл. Верхнесеребряковка

Председательствующий: Ю.В. Сорокин – Глава Верхнесеребряковского сельского поселения, председатель Совета  по межэтническим отношениям
Члены Совета:
Т.Я. Чигрина – специалист по экономике, заместитель председателя Совета по межнациональным отношения;
Г.В. Дьяченко – главный специалист, секретарь  Совета по межнациональным отношениям
А.И. Чекрыгин, директор МУК КДЦ «Верхнесеребряковского сельского поселения»,
[bookmark: _GoBack]А.Н. Ляшенко - представитель казачества
М.Ю. Цховребова, представитель  осетинского землячества.
Р.З. Мансуров - представитель татарского землячества.
М.Б. Бузаев  - представитель дагестанского землячеств
Приглашённые:
Гречко Н.Г.- директор МБОУ СОШ№12
И.А.  Кукузова   - заведующая детским садом «Вишенка»
Н.С. Сайчук- специалист администрации сельского поселения по муниципальному хозяйству, секретарь рабочей группы по межнациональным межконфессиональным отношениям.
                                                      Повестка дня:
        .
          1.О работе Администрации  Верхнесеребряковского  сельского поселения по гармонизации межнациональных отношений в 2015 году
          2.Об обеспечении безопасности в период Новогодних праздников

Выступили по первому вопросу:
Сорокин Ю.В.- отношения  и толерантность являются составной частью культуры межнационального общения. На территории Верхнесеребряковского сельского поселения  сельского поселения проживают 1925 человек.  Это -  казахи, даргинцы, татары, армяне, грузины, осетины, цыгане, украинцы,  всего 25 национальностей. Из этого следует, что  сельское поселение является многонациональным, а значит игнорировать  проблемы обострения межнациональных отношений не допустимо. Во много стабильность межнациональных отношений зависит об организации работы на местах. Одним из важных направлений  в работе Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения является воспитание толерантного сознания подрастающего поколения. В процессе такого общения  люди разных национальностей находят «общий язык», обмениваются действиями, поступками, мыслями, чувствами, переживаниями. На   территории Верхнесеребряковского     сельского поселения, как показывает   мониторинг  состояния межэтнических отношений на сегодня можно утверждать, что в целом  обстановка остается благополучной. Мы   регулярно  анализируем  события, происходящие в сфере межэтнических отношений,  у нас тесная связь  со всеми  представителями землячеств, с  образовательными учреждениями, учреждениями культуры, руководителями всех форм собственности. На территории  сельского поселения регулярно проводятся сходы граждан,  на которых поднимается вопрос толерантности и терпимости по отношению к лицам не коренной национальности, сохранения межнационального согласия.
Н.С. Сайчук- специалист администрации сельского поселения по муниципальному хозяйству, секретарь рабочей группы по  вопросам межнациональных межконфессиональных отношений, противодействию экстремизму и терроризму  при администрации Верхнесеребряковского сельского  поселения. В 2015 год было проведено 4 заседаний рабочей группы, на которых рассматривались следующие вопросы: «Об усилении антитеррористической защищенности объектов социальной сферы», «О проведении с участием  представителей межэтнических землячеств  мероприятий: конкурсов, соревнований, «круглых столов», пропагандирующих толерантность в молодежной среде» « О проведении «Дня поселка» с участием  представителей  всех национальностей», «О проведении Дня солидарности» в борьбе с терроризмом»; Об организации работы учреждения культуры(КДЦ Верхнесеребряковского сельского поселения) по созданию  условий для укрепления межконфессионального диалога в молодежной среде», «О сохранности межэтнической стабильности  и профилактике экстремистских  проявлений на территории поселения». Утвержден план работы рабочей группы на 2016год. Вся информация по работе  рабочей группы  размещается  на информационном стенде и на сайте администрации сельского поселения.
СЛУШАЛИ:2.Об обеспечении безопасности в период Новогодних праздников
ВЫСТУПИЛИ: Сорокин Ю.В.- - приближаются Новогодние и Рождественские праздники. В связи с приближением праздников ожидается проведение культурно-массовых мероприятий. Нужно строго соблюдать правила пожарной безопасности. Просьба быть бдительными. Нужно усилить дежурство народной дружины по охране общественного порядка Верхнесеребряковского сельского поселения.
  Чекрыгин А.И.- директор МУК КДЦ «Верхнесеребряковского сельского поселения», представитель казачества  ознакомил с планом проведения мероприятий на Новогодние праздники.
       Мансуров Р.З.- представитель татарского землячества,  художественный руководитель МУК КДЦ       Отметил в своем выступлении о том, что ещё  мало людей принимают участие в  мероприятиях, особенно молодежь, нужно  привлекать  их, проводить совместные  мероприятия  со школой.     Пригласил всех присутствующих на новогоднее представление, которое состоится 27.12. в КДЦ
Цховребова М.Ю. – представитель осетинского землячества.  Обстановка в поселении спокойная будем продолжать работу по воспитанию молодежи в духе национальной и религиозной терпимости, неприятия идеологии национализма.
        Решили:
Рекомендовать:1.Администрации сельского поселения, совместно с учреждениями культуры и      образования: активизировать работу по созданию и осуществлению совместных этнокультурных проектов, сохранению традиций, обычаев народов, проживающих на территории сельского поселения, популяризации национальных игр и национальных видов спорта, проведению информационных, научно-познавательных, спортивно-игровых, культурно – массовых, художественно-творческих мероприятий
2. В целях поддержания общественного порядка Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения  организовать совместное дежурство                 на территории Верхнесеребряковского  сельского поселения в предпраздничные и праздничные дни с участием ДНД, казачества, представителей национальных землячеств, сотрудников  Администрации  Верхнесеребряковского сельского поселения.
3. Руководителям ООО «Родина»» Максименко  А.В,.СПК Верхоломовский» Будянскому В..Н разработать график дежурств на праздничные дни с назначением ответственных лиц.
4. Директору МУК КДЦ «Степной рыцарь» Чекрыгину А.И.., при проведении массовых новогодних мероприятий строго - соблюдать правила пожарной безопасности.

                                                Голосовали «за»-единогласно
Председатель Совета:
Сорокин Ю.В._______________
Члены Совета:
Т.Я. Чигрина ________________
Г.В. Дьяченко –______________
А.И. Чекрыгин________________
А.Н. Ляшенко ________________
М.Ю. Цховребова, _____________
Р.З. Мансуров- ________________
М.Бузаев        _________________